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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR
P&r menaxhmentin dhe aksionarét e ELSIG SH.A.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té ELSIG SH.A. (“Kompania”), qé
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2023, pasqyrén e fitimit apo
humbjes dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe
pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin q& ka pérfunduar né kété daté, dhe shénimet
shpjeguese pér pasqyrat financiare duke pérfshiré njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme té kontabilitetit.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shoqéruese paragesin né menyré té drejté, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té Kompanisé sé sigurimit mé 31 Dhjetor
2023, dhe performancén e saj financiare, ndryshimet né fonde dhe rrjedhén e parasé pér
periudhén qé ka pérfunduar né kété daté né pérputhje me kérkesat rregullative té Bankés
Qendrore té Republikés s& Kosovés si¢ éshté shpalosur né notén 3 té kétyre pasqyrave
financiare.

Baza pér Opinionin

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga
Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodin IESBA),
dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé
se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té

siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Raportimi né informatat tjera

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér informatat e tjera. Informatat tjera pérfshijné njée
shtojcé e cila p&rmban “Margjinén e Solvencés”, “Llogaritjen e Kapitalit” dhe
“Mjaftueshmériné e investimeve té aseteve né mbulim t& provizioneve teknike”. Opinioni
yné pér pasqyrat financiare nuk mbulon informatat tjera dhe ne nuk shprehim asnjé formé
konkluzioni sigurie pér to.

Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté té lexojme
informatat e tjera dhe, duke vepruar késhtu, té shqyrtojmé nése informatat e tjera jané
materialisht né kundérshtim me pasqyrat financiare ose njohurité tona té fituara né
auditim, ose pérndryshe duket se pérmbajné gabime materiale.

Nése, bazuar né punén qé kemi béré né informacionet e tjera té fituara para datés sé kétij
raporti té auditorit, ne konkludojmé se ka njé gabim material t& kétij informacioni tjeter,
ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Prandaj nuk mund té konkludojmé nése informatat
tjera pérmbajné gabime materiale si rezultat i kétyre céshtjeve.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe atyre té ngarkuar me qeverisjen e pasqyrave

financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té pasqyrave
financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe
rregulloret e Bankés Qendrore té Kosovés (rregullat e BQK-sé), dhe pér kontrollin e
brendshém té cilin menaxhmenti e pércakton si té nevojshme pér té mundésuar pérgatitjen
e pasqyrave financiare pa gabime materiale, pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &€shté pérgjegjés pér vlerésimin e
aftésisé s& Kompanisé pér té vazhduar si vijimési, duke shpalosur, si¢c €shté e aplikueshme,
céshtjet qé lidhen me vijimésiné dhe duke pérdorur bazén e vijimésisé té kontabilitetit,
pérvec rasteve kur menaxhmenti ka ndérmend té likuidojé Kompaniné ose té té pushojé
aktivitetin, ose nuk ka alternativé realiste pérvec sa mé sipér.
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Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t& marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané
té lira nga gabimet materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim njé
raport té auditorit q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nivel i larté i
sigurisé, por nuk ka garanci qé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-t& gjithmoné do té
zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné. Gabimet mund té rrjedhin nga mashtrimet
apo gabimet dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né total, ato né ményré
té arsyeshme mund té pritet té ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra
mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
mbajmé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare,
pér shkak té& mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
té pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi té auditimit té mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té
gabimeve materiale ¢é rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté se atij qé rrjedh nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikim, léshime
té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té kontrolleve té€ brendshme.

o | kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me géllim té hartimin té
procedurave té auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér géllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshém té Kompanisé.

o Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérin e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.

e Konkludojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té parimit té vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té auditimit,
nése njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve qé mund te
hedhé dyshime té konsiderueshme mbi aftésiné e kompanisé pér té vazhduar né
vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi té
detyruar té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet
relevante né pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané té papérshtatshme,
té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit
té marra deri né datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té
ardhmen mund té shkaktojné gé kompania té pushojé sé vazhduari né vijimeési.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare
paraqesin transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré qé arrin paraqitjen e drejte.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Kompanis€, né mes tjerash, edhe
pér fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit, si dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, duke pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém qé
identifikojmé gjaté auditimit.

Ne konfirmojmé se:

Ne nuk kemi ofruar shérbime té ndaluara jo -auditimi té pérmendura né nenin 5 té Udhézimit
Administrativ Nr. 02/2019 dhe ke ené té pavarur nga Kompania né kryerjen e auditimit.
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar
M& 31 Dhjetor 2023

Mé 31 Dhjetor

M& 31 Dhjetor

Shénim 2023 2022

(né EUR’000) (né& EUR’000)
PASURITE
Pasurité Qarkulluese
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 7 2,118 1,625
Depozitat me afat 8 10,096 9,022
Investimet né instrumentet financiare 9 10,849 10,915
Pjesa e risiguruesve né detyrimet e
sigurimit 1,659 1,209
Kostot e shtyra té blerjes 10 1,012 887
Llogarité e arkétueshme nga sigurimet 11 1,511 1,682
Pasurité e tjera 12 999 1,198
Gjithsej pasurité garkulluese 28,244 26,538
Pasurité jo-garkulluese
Prona, impiantet dhe pajisjet 13 493 403
Pasurité e paprekshme 14 6 6
Asetet me té drejtén e pérdorimit 15 250 608
Gjithsej pasurité jo-qarkulluese 749 1,017
GJITHSEJ PASURITE 28,993 27,555
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti
Kapitali aksionar 20 4,333 4,333
Fitimet e mbajtura 2,193 2,570
Gjithsej ekuiteti 6,526 6,903
DETYRIMET
Detyrimet bruto té démeve 16 11,405 9,696
Provizioni pér primet e pafituara 17 7,253 7,738
Detyrimet nga sigurimi 18 1,073 1,011
Detyrimet tjera 19 1,774 1,584
Detyrimet e girasé 15 262 624
Gjithsej detyrimet 22,467 20,653
GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET 28,993 27,556
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
Pasqyra e fitimit apo humbjes dhe té ardhurave tjera giithépérfshirese
P&r vitin qé ka p&rfunduar mé 31 Dhjetor 2023

P&r vitin q€ ka Pér vitin gé ka
pérfunduar mé perfunduar mé
Shénim 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
{né& EUR’000}) {n& EUR’000)
Primet e shkruara bruto 21 15,808 14,267
Minus: Primet e 1éshuara pér ri-
siguruesit (1,922} (1,569)
Neto primet e shkruara 13,886 12,698
Ndryshimi neto né provizionin e primeve
té pafituara 155 (663)
Primet neto té fituara 14,041 12,035
Komisioni nga risiguruesit 399 237
Té ardhurat nga interesi 589 464
Shpenzimet e interesit pér detyrimet e
girasé {(22) (37)
Té ardhurat tjera 22 264 269
Gjithsej té hyrat 15,271 12,968
Démet e ndodhura 16 (8,064) (7,113)
Pjesa e shpenzimeve pér BKS-né (440) (218)
Nénshkrimi dhe kostot e blerjes sé
policave 126 232
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe
amortizimit 13,14 (96) (66)
Zhvlerésimi i aseteve me té drejtén e
pérdorimit 15 (358) (339)
Shpenzimet administrative 24 (5,439) (4,554)
Gjithsej shpenzimet (14,271) (12,058)
Fitimi para tatimit 1,000 910
Tatimi né korporata 25 (377) (303)
Fitimi neto pér vitin 623 607
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - -
Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése
pér vitin 623 607

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
financiare.
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet
P&r vitin qé ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023

Fitimet e
Kapitali aksionar mbajtura Gjithsej
(n€ EUR’000) (n€ EUR’000) (n& EUR’000)
Bilanci mé 1 Janar 2022 4,333 1,963 6,296
Fitimi pér vitin - 607 607
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - -
Bilanci mé 31 Dhjetor 2022 4,333 2,570 6,903
Bilanci mé 1 Janar 2023 4,333 2,570 6,903
Fitimi per vitin 623 623
Térhegje e dividendés (1,000) (1,000)
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
Bilanci mé& 31 Dhjetor 2023 4,333 2,193 6,526

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri 28 jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave

financiare.




KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé

Pér vitin q& ka pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi neto pér vitin

Korrigjuar pér:

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aseteve me té drejtén e
pérdorimit

Té hyrat nga interesi

Shpenzimet e interesit

Provizionet pér borxhet e kéqija

Humbja operative para ndryshimeve n&
asete dhe detyrime

Rritje né kostot e shtyra té blerjes

Rritja né llogarité e arkétueshme

Rrija né pjesén e risiguruesve té detyrimeve
Zvogélim né pasurité tjera

Rritja né detyrimet bruto t& démeve

Rritja né provizion pér primet e pafituara
Rritja né detyrimet nga sigurimi
(Zvogélim)/rritja né detyrimet tjera

Neto paraja e gjeneruar nga aktivitetet
operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e aseteve fikse

Rritja e depozitave me afat

Ndryshimi né investime né letra me vleré
Interesi i pranuar

Paraja e pérdorur né aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Pagesat e girasé

Pagesa e dividendés

Paraja e (pérdorur)/gjeneruar né
aktivitetet financuese

Neto rritja e parasé dhe ekuivalentéve té

parasée
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té
vitit

Paraja dhe ekuivalent&t e parasé né fund té

vitit

Shénim

13,14

7

Pé&r vitin qé ka
pérfunduar mé
31 Dhjetor 2023

Pér vitin gé ka
peérfunduar me
31 Dhjetor 2022

(né EUR’000) (né EUR’000)
623 607

96 66

358 339
(589) (464)
22 37
682 350
1,192 935
(125) (233)
(359) (324)
(450) (606)
47 321
1,709 1,785
215 1,113

62 266

192 690
2,483 3,947
(186) (99)
(1,074) (801)
66 (2,194)

589 464
(605) (2,630)
(385) (365)
(1,000) :
(1,385) (365)
493 953
1,625 672
2,118 1,625

Shénimet e bashkangjitura nga 1 deri 28 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
financiare.
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